1 Universidade Federal de Santa Maria
2 Centro de Tecnologia
3 Curso de Engenharia Elétrica
45
6 ATA nº. 005/2024– Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica
7 Aos vinte e cinco dias do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas
8 e trinta minutos, tendo como local a plataforma virtual Google Meet, reuniu-se o
9 Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, sob a presidência do Professor Diego Berlezi
10 Ramos, Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica, com a presença dos (as) seguintes
11 conselheiros (as): Professora Juliana Pippi Antoniazzi, representante dos Departamentos
12 ofertantes de disciplinas básicas, Itauana Giongio Remonti, Representante suplente do
13 Conselho da Profissão e a representante discente Thais Schmidt. O Professor Diego
14 Berlezi Ramos deu boas vindas a todos e declarou por ABERTA A SESSÃO, com a
15 ORDEM DO DIA, conforme pauta inicialmente prevista na convocação:1. Processos
16 de Docência Orientada: De acordo com a reunião anterior, onde foi explicado que
17 teriam diversos processos de Docência Orientada, provenientes da Pós-Graduação.
18 Foram lidos os seguintes processos: 23081.081380/2024-01;23081.019379/2024-50;
19 23081.075581/2024-61; 23081.075933/2024-89; 23081.093236/2024-18; e
20 23081.095253/2024-81; todos foram deferidos por todos os membros do colegiado. 2 –
21 Processo de dispensa de disciplinas: a) Processo 23081.098304/2024-27: O acadêmico
22 solicitou recurso ao colegiado do curso para possibilitar a dispensa da disciplina
23 UFSM00046 – Matemática Básica por meio das disciplinas MTM1073 – Álgebra linear
24 com geometria analítica e MTM1019 – Cálculo “A“. b) Processo: 23081.120704/2024-
25 26. O acadêmico solicitou recurso ao colegiado do curso para possibilitar a dispensa da
26 disciplina UFSM00046 – Matemática Básica por meio das disciplinas MTM1073 –
27 Álgebra linear com geometria analítica e MTM1019 – Cálculo “A“. Ambos processos
28 tratam sobre dispensa de disciplina obrigatória, prevista no currículo do curso de
29 Engenharia Elétrica, então o colegiado deliberou que não é possível autorizar a dispensa
30 de UFSM00046 – Matemática Básica utilizando-se de outras cadeiras. Além disso, pode-
31 se generalizar e estender esta decisão para outras disciplinas obrigatórias do currículo do
32 curso de Engenharia Elétrica. A Professora Juliana Pippi destacou a possibilidade de
33 solicitação de dispensa por autodidatismo, prevista em regulamentos específicos da
34 UFSM. 3 - Edital de ingresso/reingresso: reduzir a completude de disciplinas do
35 ciclo básico de 50% para 25%: A partir da necessidade de preenchimento de vagas no
36 curso de Engenharia Elétrica, o colegiado deliberou que é possível reduzir de 50% para
37 25% a completude de disciplinas do ciclo básico para os próximos editais de
38 ingresso/reingresso. 4 - Assuntos diversos: A representante da Profissão, Itauana
39 Giongio Remonti, manifestou sobre as dificuldades que o CREA e a Universidade tem
40 enfrentado devido às enchentes que afetaram o Rio Grande do Sul no primeiro semestre
41 deste ano, mas que tão logo devem retomar o trabalho que estava sendo feito em conjunto.
42 A discente Thais Schmidt pediu a palavra e comentou sobre a adequação dos horários das
43 disciplinas para os prováveis formandos devido às disciplinas atrasadas, o colegiado
44 comentou sobre revisar as ofertas por resolução e avaliar a possibilidade de oferta de

45 turmas extras, tal como é feito em Cálculo A. Não havendo mais assuntos a serem
46 debatidos, o Professor Diego Berlezi Ramos, presidente do colegiado, deu por encerrada
47 a reunião e as secretárias, Cintia Schaun de Barros e Juliana Severo Arruda da Secretaria
48 Integrada 1 de Graduação, do Centro de Tecnologia, lavraram a presente ATA, que vai
49 assinada pelo Presidente do Colegiado e demais membros participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_COL_CEELE_CT_UFSM_2024_005.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.135282/2024-93
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

THAIS SCHMIDT (Aluno de Graduação - Cancelamento de Matricula)
07.09.14.01.0.0 - Curso de Engenharia de Telecomunicações - 1276295

30/10/2024 13:15:22

DIEGO BERLEZI RAMOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.09.02.00.0.0 - CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA - CEELE

30/10/2024 13:16:11

ITAUANA GIONGO REMONTI (Pessoa Física)
Usuário Externo (021.***.***-**)

01/11/2024 08:28:56

JULIANA PIPPI ANTONIAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EXPRESSÃO GRÁFICA - DEPG

01/11/2024 15:23:22

Código Verificador: 4888784

Código CRC: fe0631f2

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4888784&crc=fe0631f2
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4888784&crc=fe0631f2
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4888784&crc=fe0631f2